t Capit. Kar. Calvi apud Caris. (873), cap. 1 {Pertz, I, p. 519) : 
« Et si de uno missatico vel comitatu in alium missaticum vel co- 
mitatum fugerit,.… per fidejussores constringat, ut velit nolit illuc re- 
veniat et bi malum emendet ubi illud perpetravit. » — Cap. Karlom. 

apud Vern. (884), cap. 11 (Pertz, E, p. 553) : « Si aliquis prædas 
egerit, comes in cujus potestate fuerit, ad emendationem eum venire 
vocet.… per forciam illud emendare cogatur.… ën eodem loco ubi præda 
commissa fueril, » 

? Ajoutez que dans les chartes postérieures (chartes de confirma- 
tion), les rois interprétaient parfois eux-mêmes la concession de 

freda dans le sens le plus large, en y faisant rentrer ceux qui étaient 

dûs par des personnes étrangères à l'immunité. Diplôme de Lo- 
thaire (Beyer, Urkundenbuch, p. 94) : « Ut si quælibet persona ex- 

tranea ejus insidiando servum interemerit, freda quæ a publicis 
exigebantur actoribus ad ejus perenni jure cedant partem. Nihilo- 
minus etiam, sicut in nostro altero continetur privilegio, modis om- 

nibus sanccimus, quatinus omnia freda quæ servis ejusdem monas- 
terii ad jus publicum legalis institutio persolvere cogit, ut ad lumi-
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rencontrons des chartes où il est formellement consacré:. 

CHAPITRE X. 

LA VASSALITÉ ET LE BÉNÉFICE. 

J'ai montré à l’œuvre, dans les chapitres qui précèdent, 
la protection du roi franc en qui se résumait l'État tout 

naria ejusdem cenobii deinceps perseverent, per hanc nostram 
stabilimus auctoritatem. » 

1 Cas où l'habitant de l’immunité est défendeur contre un étranger. 
«Si vero aliquis fuerit qui contra istis hominibus… aliquas justi- 

cias requirere aut exactare voluerit, tunc advocati et ministri ipsius 
movasterii illud prout justum est diligenter rei veritatem inquirere 
studeant et emendant… ut nullus judex publicus. super hominibus 
liberis vel sclavis ullara potestatem habeat in quoquam illos distrin- 
gendos, sed neque ad placitum ullum... unquam tempore ire con- 
pellat, quamdiu advocati cjusdem sedis justitiam facere voluerint » 
(Charte de Louis le Germanique, 18 janvier 853, Monum. Boica, 28, 
1, p. 46). 

Cas où l'habitant de l’immunité est soit demandeur soit défendeur 
conire un étranger. 

Je ne puis mieux faire pour montrer les progrès qu'avait faits dès 
le vin® siècle le droit de l'immuniste à juger les contestations nées 
entre les étrangers et les habitants de son domaine, que de repro- 
duire dans ses parties essentielles une charte accordée en 778 à l’ab- 
baye de Gorze. L’authenticité de cette charte n’est pas contestable : 
elle est reconnue par Waitz (Deulsche Verfassungsgeschichie, IV, 
p. 379, note 2), et par Sickel (Acta Karolin., K. 36), mais son texte a 
été souvent défiguré par les éditeurs. Je la transcris d’après le car- 
tulaire original de Gorze (xne siècle), conservé à la Bibliothèque de 
Metz (autrefois sous le n° 76, aujourd’hui sous le n° 826).